
t I.i-., C ,....., .. 
? '! 1 , ' J  ; , ,. , t, .a ! 

7 
I 

MIPISTERO DELL ARIETA' SO 

REZIONE GENERALE DELL'IMMIGRAZ 
. , . . 

. . . . . .  ......... IL DIRETTORE GENERALE 

i ,. I i.:.' . !, "" 
%__ ,_,, ~- 

VISTO il R.D. 18.1 1.1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la 
contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.5.1924, n. 
827 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30.3.2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO l'art. 3 della L. 14.1.1994, n.20; 

VISTO il decreto legislativo 25.7.1998, n. 286, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante il testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme 
sulla condizione dello straniero; 

VISTO i1 decreto legislativo 9.7.2003, n. 215, recante attuazione della direttiva 2000/43/CE 
per la parità di trattamento tra le persone indipendentemente dalla razza e dall' origine etnica; 

VISTO il D.L. 18.5.2006 n. 181 convertito nella Legge 17.07.2006, n. 233, recante 
"Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e dei Ministeri" ed in particolare l'art. 1, c o m a  6, che ha istituito il Ministero 
della Solidarietà Sociale; 

VISTA la L. 3.4.1997, n. 94, concernente modifiche alla legge 5.8.1978, n. 468, e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato in materia di 
bilancio; 

VISTA la legge 27.12.2006, n. 298, recante il bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2007 e bilancio pluriennale per il triennio 2007-2009; 

VISTO il decreto del 29 dicembre 2006 con il quale il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze ha provveduto alla ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base relative al 
bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2007; 

VISTA la legge 27.12.2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) e, segnatamente, l'art. 1 commi 
1267 e 1268, con il quale è stato istituito il Fondo per l'inclusione sociale degli immigrati; 

VISTO il D.P.R. 27.7.2004, n. 244, recante il "Regolamento di riorganizzazione del 
Ministero del Lavoro e delle politiche sociali"; 



VISTO il decreto del Ministro della Solidarietà Sociale del 6.2.2007 con il quale sono state 
assegnate le risorse umane e finanziarie, agli uffici dirigenziali di livello generale di cui 
all'art. 2 del citato D.P.R. n. 24412004; 

VISTA la direttiva del 3.8.2007 emanata dal Ministro della Solidarietà Sociale, di concerto 
con il Ministro per i diritti e le pari opportunità, recante l'individuazione degli obiettivi 
generali, delle priorità finanziabili e delle linee guida generali in ordine alle modalità di 
utilizzo del Fondo sopra menzionato; 

VISTA la successiva direttiva del 19.12.2007, emanata dal Ministro della Solidarietà Sociale, 
diconcerto con il Ministro per i diritti e le pari opportunità, recante la riattribuzione delle 
risorse finanziare del Fondo medesimo alle aree prioritarie di intervento individuate con il 
precedente atto di indirizzo; 

CONSIDERATO che la succitata direttiva dr! 3.8.2007 demanda al Direttore Generale 
dell'Immigrazione l'attivazione delle procedure finalizzate all'individuazione dei soggetti 
attuatori degli interventi finanziabili attraverso le risorse del Fondo per l'inclusione sociale 
degli immigrati; 

VISTO il D.D. 12.9.2007, con il quale è stato adottato l'avviso n. 112007 per il finanziamento 
di progetti finalizzati a favorire l'inclusione sociale dei migranti e dei loro familiari, 
pubblicato sulla G.U.R.1 n. 2 16 del 17.9.2007; 

VISTO il D.D. 9.1 1.2007, con il quale è stata costituita la commissione incaricata della 
valutazione delle proposte progettuali relative all' area di intervento COD.04- Tutela delle 
donne immigrate a rischio di marginalità sociale, prevista dal richiamato D.D. 12.9.2007; 

VISTI i verbali del 15, 20, 22, 27, 29.1 1.2007 e 6, 11, 13, 18,19,20 e 21.12.2007 dei lavori 
dai quali risulta che la commissione di cui al decreto sopra citato, all'esito della valutazione 
delle proposte progettuali, ha definito la graduatoria finale dei progetti relativi; 

RITENUTO, pertanto, in conformità con le risultanze delle valutazioni compiute dalla 
commissione, di dover procedere all'approvazione della graduatoria finale relativa all'area di 
intervento COD.04 ed al successivo impegno dispesa dei progetti ammessi al finanziamento 
statale; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le ragioni in premessa indicate, è approvata la seguente graduatoria finale dei progetti 
relativi all'area di intervento COD. 04 - Tutela delle donne immigrate a rischio di 
marginalità, di cui al D.D. 12.9.2007. 

num. no proposta Ente Proponente Titolo del progetto 
prog progettuale 

i SOCIETA' COOPERATIVA 
1 1 30 1 SOCIALE FARSIPROSSIMO- 1 Aida-Accoelienza Donne- 1 8180  1 

2 

3 

segue 

313 

289 

ONLUS 
(ASSOcIAZ1ON1 CR1sTIANE 

LAVORATORI ITALIANI) 

COOP. SOCIALE DEDALUS 

Spazio e tempo per Itinc~usione Sociale 

La casa di 1lde:Percorsi di accoglienza 
e di cittadinanza per donne immigrate 
sole e con figli 

7 5 3  ~ 
74,OO 



segue 

. -  - -  
Titolo del progetto npm. 

prog 

4 

5 

6 

7 

1 12 1 233 I UCODEP - ONLUS 1 Educatrici sanitarie di comunith 1 60,50 1 

no proposta 
progettuale 

COOP. S.MARm DELLA I II passaggio del mar ROSSO I STRADA 

180 

16' 

8 

9 

lo 

I l  

Ente Proponente 

69,OO 

372 

1 14 1 40 1 ASSOCIAZIONE ALMATERRA ( accompagnamento delle donne 1 57,50 1 

CIDIS ONLUS 

FONDAZIONE AUXILIUM 
GENOVA 

191 

211 

252 

291 

13 

P 

ASSOCIAZIONE DIFFERENZA La svolta 
DONNA ONLUS 
SOCIETA' COOPERATIVA 

Spazio 1ncontro:Progetto per la 
promozione delle donne immigrate 
D.0.R.I.S.-Donne opportunith risorse 
inclusione sociale 

65,50 

SOCIALE LA GRANDE CASA - 
ONLUS 

16' 

15 

6760  1 
66,50 

238 

In Veste Solidale 

SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE spazi mediani 

389 

17 

18 

SOLIDARIETA' " GUIDO I Il filo di arianna I PULETTI" 

61,50 

Percorsi di opportunith per le donne 
FONDAZIONE RISORSA DONNA immigrate.Orientamento,incIusione 

ASSOCIAZIONE COMUNITA' 
PAPA GIOVANNI XXIII 

ERYTROS - ASSOCIAZIONE DI 

1 19 

20 

COSPE COOPERAZIONE PER LO 
SVILUPPO DEI PAESI 
EMERGENTI 

SOLETERRE ONLUS 

1NSIEME:percorsi di inclusione socio- 
lavorativa per donne straniere in 
Romagna 
MARIPOSAS-Percorsi di 

ASSOCIAZIONE "JERRY ESSAN 
MASSLO" 

268 

334 

60,OO 

Accoglienza,tutela,accompagnamento 

120 

435 

22 

Autosostegno fra donne immigrate 
nell'orientamento,accompagnamento e 
tutele delle discriminazioni 

EN Tu Casa 

migranti verso l'autonomia 

Women point 

verso l'autonomia di donneimmigrate, 
anche con figli 

PROMOZIONE E DIFESA DEI 
DIRITTI 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE OBIETTIVO UOMO - 
ONLUS 

- - - - - - - - P - - 

1 26 1 493 1 UNIEDA 

61,OO 

61,OO , 

J 

57,OO 

56,50 

CIVIFORM COOP. SOCIALE 

ISTIT. PSICOANALITICO PER LE 
RICERCHE SOCIALI 
G.U.S. GRUPPO UMANA 

227 

24 

25 

Riconoscere, 
ascoltare,orientare,accompagnare le I 49,SO 1 

Mediazione in ospedale 1 55,50 

23 244 

Donne migranti-Oltre il deserto 

R.I.D.1 Rete Informativa per donne 
Immigrate 
ITACA-Integrazione territoriale- 
Accoglienza-cittadinanza attiva 

SOCIETA' COOPERATIVA 
'''IALE OASI 
S.FRANCESC0" 

SOCIETA' COOPERATIVA 

A.I.C.S. COMITATO REGIONALE 
456 I SICILIA 

76 

55,50 

54,OO 1 
53,OO 

PROMIDEA 

l I donne immigrate vittime di iolenza I 

R1TALS:Sistema innovativo e 
integrato di accoglienza diffusa, 
accompagnamento inserimento socio 
lavorativo di donne migranti 

P.O.1.N.T.-Pari opportunith nelle 
imprese nel NO-Profit e nei territori 

ARCIDIOCESI D1 TORINO 

1 
l 27 

28 

52,OO 

Al di la della strada 

50,50 

I WOM-1N:Tutela delle donne 

51,50 1 

Donne Immigrate ... Protagoniste nella 
lotta alla discriminzazione 

segue 

49,50 

74 ' IAL CISL NAZIONALE immigrate a rischio di marginalith 
sociale 
Con le donne migranti perché un altro 
mondo sia possibile 146 

49,OO 

48,50 COOP. SOCIALE CRINALI ARL. 
ONLUS 



,( npm. 
prog 

29 

30 

3 1 

1 34 ( 22 I COOP. SOCIALE IL CERCHIO ( Sally Indoor 1 46,OO 1 

3 2 

33 

no proposta 

325 

452 

Titolo del progetto 

La Fuori 

progeituale 

215 

494 

137 

35 

36 

3 7 

3 8 

3 9 

40 

41 

47 SOCIETA' COOPERATIVA SPEHA Donne migarnti:genere ed etnia la 139 FRESLA doppia discriminazione 35,50 

SOCIETA' COOPERATIVA Donne Informate sui fatti:Percorsi di 
48 SOCIALE FENICE - ONLUS sensibilizazzione sull'immigrazione al 31,50 

femminile 

Punteggio 
totale 

48,50 

Ente Proponente 

ASSOCIAZIONE CITY ANGELS 
LOMBARDIA - ONLUS 

ARCI 

CONSORZIO SOCIALE "SOL.CO. 
SOLIDARIETA' E 

42 

43 

44 

Art. 2 

COOPERAZIONE" 

COOP. SOCIALE DEDO A R.L. 
ONLUS 

206 

299 

178 

245 

31 

13' 

Sulla base della graduatoria di cui al precedente art. 1, nonché delle risorse finanziarie destinate 
dal D.D. 12.9.2007 all'area di intervento COD. 04 e rideterminate dalla direttiva del 
19.12.2007, pari ad € 3.393.367,00, sono ammessi al finanziamento statale i progetti - che 
hanno ottenuto il giudizio di idoneità dalla commissione di valutazione - riportati nella 

La casa di Isoke 

Hakuna matata 

45 
autopromozione 3730 

46 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE FUTURA Donne Visibili 36'50 

468 

I6l  

25 

seguente tabella, per l'importo a margine indicato: 

48,50 

48.50 

MiFido-Percorsi per madri 
Immigrate-Figlie Immigrate-Donne a 
rischio di marginalità sociale 

COMIN COOP. SOC. DI 
SOLIDARIETA' ONLUS 
IRES ISTITUTO DI STUDI E 
RICERCHE ECONOMICHE E 
SOCIALI 
CONSORZIO SOCIALE AGORA' 
SOC.CO0P.SOC. 
ASSOCIAZIONE CULTURALE 
ACUARINTO 
IL PONTE CENTRO DI 
SOLIDARIETA' 
SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCLALE VEDOGIOVANE 
FONDAZIONE SAN GIOVANNI 
BATTISTA 

48,50 

ASSOCIAZIONE COMUNITA' 
NUOVA ONLUS 

ASSOCIAZIONE L'ARCA DI NOE' - 
ONLUS 

ASSOCLAZIONE DI 
VOLONTARIATO AIN - KARIM 

segue 

ROADS "rete operativa oer 
l'autonomia delle donne straniere" 

Progetto E0S:Emersione 
orientamento sviluppo 

Progetto GL0CAL:dalla 
Multiculturalità all'interculturalità 

Il ponte tra la luna e il soleWPercorsi di 
inclusione sociale per donne Immigrate 

ASIYA 

Farfalle 

Donne Immigrate e storie di vita senza 
fissa dimora 

Pari e Dispari 

num. 
prog 

1 

45,50 

45,50 

44,50 

44,50 

44,50 

44,OO 

44,OO 

Donne in Movimento.Percorsi di 
conoscenza,tutela e promozione rivolte 
alle donne immigrate 
Una Psicologa in famiglia, un ponte tra 
te e le altre 
Il posto delle delle 
donne:Dall'assistnza all'autonomia 
femminile 

41,50 

40,50 

38'50 

no proposta 
progeituale 

30 

Ente Proponente 

SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE FARSI 
PROSSIMO - ONLUS 

Titolo de' 

Aida-Accoglienza Donne- 

Puntegg 
io totale 

81,OO 

Costo Totale 
del Progetto 

451.455,61 

Finanziamento 
concesso 

377.350,22 



segue 
7 

num. 
prog 

no proposta 
progettuale Ente Proponente Finanziamento Titolo del progetto 

AGLI (ASSOCIAZIONI 
CRISTIANE 
LAVORATORI ITALIANI) 

ONLUS 
SOCIETA' 

P 

Spazio e tempo per 
l'inclusione Sociale 

COOP. SOCIALE 
DEDALUS 

COOP. SOCIALE 
S.MARIA DELLA 
STRADA 

CIDIS ONLUS 

FONDAZIONE 
AUXILIUM GENOVA 

ASSOCIAZIONE 
DIFFERENZA DONNA 

COOPERATIVA 
SOCIALE LA GRANDE / In Veste Solidale 

La casa di 1lde:Percorsi di 
accoglienza e di 
cittadinanza per donne 
immigrate sole e con figli 

Il passaggio del mar 
Rosso 

Spazio 1ncontro:Progetto 
per la promozione delle 
donne immigrate 
D.O.R.1.S.-Donne 
opportunith risorse 
inclusione sociale 

La svolta 

CASA - ONLUS 
I Percorsi di opportunith 

imprenditorialith 
Autosostegno fra donne 
immigrate 
nell'orientamento,accomp 
agnamento e tutele delle 
discriminazioni 

EN Tu Casa 

DONNA 

COSPE COOPERAZIONE 
PER LO SVILUPPO DEI 
PAESI EMERGENTI 

per le donne 
immigrate.Orientamento,i 
nclusione sociale e 

SOLETERRE ONLUS 

TOTALE 

La somma complessiva di € 3.317.107,46 (euro tremilionitrecentodieciasettemilacentosette/46) 
viene impegnata in favore degli enti indicati nella tabella di cui al presente articolo per il 
corrente esercizio finanziario nello stato di previsione della spesa del Ministero della 
Solidarietà Sociale sul capitolo 3784 del1'U.P.B. 5.1.2.4 "Fondo per l'immigrazione" del 
centro di responsabilità amministrativa 5 . 

Art. 3 

I1 presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti, per il tramite dell'ufficio Centrale del 
Bilancio, per i controlli di competenza e sarà pubblicato sulla Gazzetta Uficiale della 
Repubblica Italiana e sul sito intemet "www.so1idarietasocia1e.gov.it". 

P Roma, lì 2 8 DIC.2007 
A ~ S T E R O  DEI-I,'ECONO~%!. E DELLE IX'LANZE 

upLC,ic, xi3zq(.in 
IL DIRETTORE GENERALE 

FrcssG ~ I ~ ~ , ~ ~ , : ~ ~ ~ , ~ ~ . . ~ I ! ! ! ; , : ,  
:'., , ,  . :,.i,.'.!:,7::Saciale 

, ; i,. ; .: ' : ' '. bfi $3' A 5% ................ Rei$~l:;llp 1!3: 

L 
................. .. PCY . . .  ...B ji 'l088 .3%.8 4 

I?. ................... 0 %, 
. . .  .... ...... E-c: :I;. ...f.2 i 2- . . . . .  D4 ..I1 A...d.d 5 

. . . .  ., . ...... . .:, I . , 
i . . . . .  

.3 . 


